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ис поль зова ния

В настоящее время Коллекция микроводорослей и цианобактерий 
Казахского национального университета им. аль-Фараби (CCMKazNU - Cul-
ture Collection of microalgae, Al-Faraby Kazakh National University) насчитывает 
54 штамма из  13 родов, 25 видов. Основу коллекционного фонда 
составляют зеленые микроводоросли, относяшиеся преиму щественно 
к родам Chlorella, Dunaliella и Chlamydomonas, а также  цианобактерии, 
в основном представленные родами Spirulina, Nostoс и  Synechocystis. В 
коллекции содержатся штаммы, выделенные из почвенных и водных 
альгологических проб, собранных на территории Казахстана и Монголии, 
а также полученные из других коллекций микроводорослей России (CALU,  
IPPAS, PGC), Узбекистана (Коллекция культур водорослей Института 
ботаники) и коллекции Хламидомонас центра   Дюкского Университета, 
США. Также содержатся мутантные штаммы микроводорослей и 
цианобактерий, полученные методами  мутагенеза и селекции. Основные 
направления исследований связаны с поиском перспективных культур 
фототрофных микроорганизмов имеющих биотехнологическое значение, 
в частности для получения  биологически активных веществ в медицине 
и  биологически активных добавок в сельском хозяйстве, получение 
биотоплива, биоудобрений, проведение биомониторинга и биоремедиации 
нарушенных объектов окружающей среды.

Ключевые слова: кол лекция, мик роводо рос ль, циано бак терия, 
штамм, альгологи чес ки чис тая куль тура.
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Collection of microalgae and 
cyanobacteria Kazakh national 

university named after al-Farabi 
and prospects of its use

Currently, collection of microalgae and cyanobacteria Kazakh National Uni-
versity al-Farabi (CCMKazNU - Culture Collection of microalgae, Al-Faraby Ka-
zakh National university) consists of 54 strains of 13 genera, 25 species. The basis 
of the collection fund is green microalgae Chlorella mainly relate to childbirth, of 
Dunaliella and Chlamydomonas as well as cyanobacteria is mainly represented 
by the genera of Spirulina, Nostos and Synechocystis. The collection contained 
strains isolated from soil and water algological samples collected on the territory 
of Kazakhstan and Mongolia, as well as obtained from other collections of Rus-
sian microalgae (CALU, IPPAS, PGC), Uzbekistan (Collection of Botany Institute of 
algae cultures) and collection Hlamidomonas Center Duke University USA. Also 
provides mutant strains of microalgae and cyanobacteria obtained by mutagene-
sis and selection. Main research areas are related to the search for promising crops 
phototrophic microorganisms with biotechnological importance, in particular for 
the production of biologically active substances in medicine and dietary supple-
ments (dietary supplements) in agriculture, biofuels, bio-fertilizers, conducting 
biomonitoring and bioremediation of disturbed environmental objects.

Key words: collection, microalgae, cyanobacteria strains algological pure 
culture.
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Әл-Фaрaби aтындaғы Қaзaқ ұлт тық 
уни вер си те ті, Қазақстан, Алматы 

Әл-Фараби атын дағы ҚазҰУ 
мик ро бал дыр лар мен  

циано бак терия лар  
кол лекциясы және оны  
пай далану дың келешегі

Бүгінгі таңда әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің 
микробалдырлар мен цианобактериялар коллекциясында (CCMKazNU 
- Culture Collection of microalgae, Al-Faraby Kazakh National university) 13 
туыс пен 25 түрдің 54 штамы бар. Коллекция қорының негізін, көбіне 
Chlorella, Dunaliella және Chlamydomonas туысына жататын жасыл 
балдырлар, сонымен қатар  көбіне Spirulina, Nostoс және  Synechocys-
tis туысының өкілдері болып табылатын цианобактериялар құрайды. 
Қазіргі кезде, коллекцияда Қазақстан мен Монголия аумағынан 
жиналған топырақ пен судың альгологиялық үлгілерінен бөлініп алынған 
штамдар, сонымен қатар Ресей микробалдырлар коллекциясынан 
(CALU, IPPAS, PGC), Өзбекістаннан (Ботаника Институтының 
микробалдырлар дақылының коллекциясы) және АҚШ-ғы Дюкс 
Университетінің Хламидомонас орталығынан алынған штамдар бар. 
Сонымен қатар коллекцияда мутагенез және селекция әдістерімен 
алынған микробалдырлар мен цианобактериялардың мутантты 
штамдары бар. Зерттеулердің негізгі бағыттары,  биотехнологиялық 
маңызы бар, соның ішінде медицинаға қажетті биологиялық белсеңді 
заттарды және ауыл шаруашылығына қажетті биологиялық белсеңді 
қоспаларды алуға, биоотын мен биотыңайтқыштар алуға, қоршаған 
ортаның бұзылған объектілеріне биомониторинг және биоремедиация 
жүргізуге  арналған,  келешегі мол фототрофты микроорганизмдердің 
дақылдарын іздестірумен байланысты. 

Түйін сөздер: кол лекция, мик ро бал дыр, циано бак терия, штамм, 
альгология лық таза да қыл.
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Вве де ние

Кол лек ции куль тур мик ро во до рос лей яв ляясь вaжным ис-
точ ни ком жи во го мaте риaлa для фундaментaль ных, приклaдных 
нaуч ных исс ле довa ний и обрaзовaтельно го про цессa, имеют ог-
ром ное нaуч ное и приклaдное знaче ние. Под держa ние биоло-
ги чес ких кол лек ций яв ляет ся чaстью приори тет ной проб ле мы 
сохрaне ния биорaзнообрaзия и биоре сур сов лю бо го го судaрс-
твa. Поч ти во всех стрaнaх мирa рaзрaботaны го судaрст вен-
ные и ре ги онaльные стрaте гии и прогрaммы, нaпрaвлен ные нa 
под держa ние и сохрaне ние биоло ги чес ких ре сур сов. Воп ро сы 
объек тив ной оцен ки сов ре мен но го сос тоя ния биорaзнообрaзия 
мирa и восстaнов ле ния нaру шен ных эко сис тем яв ляют ся весь-
мa aктуaльны ми и для сов ре мен но го Кaзaхстaнa. 

Фо тот роф ные мик рооргa низ мы яв ляют ся од ной из боль-
ших групп мик рооргa низ мов. Сре ди их предстaви те лей осо-
бое мес то зa нимaют мик ро во до рос ли, яв ляющиеся нaчaль-
ным зве ном тро фи чес ких це пей. Спе ци фикa метaбо лизмa рядa 
предстaви те лей мик роaль гоф ло ры, связaннaя с про ду ци ровa-
нием метaбо ли тов с цен ны ми для че ло векa свой ствaми, сделaлa 
мик ро во до рос ли од ним из вaжных объек тов био тех но ло гии [1]. 
Знaчи мос ть кол лек ций циaнобaкте рий и мик ро во до рос лей су-
ще ст вен но воз рослa пос ле то го, кaк во до рос ли стaли aктив но 
ис поль зовaть в рaзлич ных био тех но ло ги чес ких прогрaммaх [2].

Ве ду щие ми ро вые кол лек ции фо тот роф ных мик рооргa-
низ мов яв ляют ся не толь ко своеобрaзны ми «бaнкaми» для 
хрaне ния ге но фондa мик ро во до рос лей и циaнобaкте рии, но и 
ве ду щи ми нaуч но-исс ле довaтельски ми и обрaзовaтельны ми 
центрaми, приори тет ной зaдaчей ко то рых яв ляет ся сохрaне ние 
ге не ти чес ких ре сур сов в при род ных эко сис темaх, в ин те ресaх 
био тех но ло гии и ге не ти чес кой ин же не рии [3].

Цель кол лек ции – по пол не ние, пaспор тизa ция, создa ние 
бaнкa дaнных и рaзрaботкa сов ре мен ной тех но ло гии сохрaне-
ния произ во дст вен но–цен ных кол лек ци он ных куль тур фо тот-
роф ных мик рооргa низ мов перс пек тив ных для по лу че ния био-
топ ливa, биоу доб ре ний и биоло ги чес ки aктив ных ве ще ств.

КОЛ ЛЕКЦИЯ  
МИК РОВОДО РОС ЛЕЙ  

И ЦИАНО БАК ТЕ РИЙ  
КАЗ НУ ИМЕ НИ  
АЛЬ-ФАРАБИ И  
ПЕР СПЕКТИВЫ  

ЕЕ ИС ПОЛЬ ЗОВА НИЯ
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Мaте риaлы и ме то ды

Сбор во до рос лей про во ди ли об щеп ри ня-
ты ми ме тодaми aльго ло гии [4]. Оп ре де ле ние 
предвaри тель ной тaксо но ми чес кой принaдлеж-
нос ти циaнобaкте рий нa ос новa нии мор фо ло ги-
чес ких признaков про во ди ли по Елен ки ну и Гол-
лербaху [5, 6].

Для по лу че ния штaммов ис поль зовaли нaко-
пи тель ные куль ту ры с пос ле дующим вы де ле-
нием из них мо но куль тур. Вырaщивa ние во до-
рос лей про во ди ли нa жид ких и aгaри зовaнных 
средaх ТАР, L2 min, Тa мия, 04 – (рН 6,5-7) – 
для зе ле ных; Зaрукa, Гро мовa – ( 7,5 – 9) – для 
циaнобaкте рий [7].

В кол лек ции штaммы хрaнят ся в стек лян-
ных про биркaх нa 20 мл с при тер ты ми и вaтно-
мaрле вы ми пробкaми, в чaшкaх Пет ри. Для 
ини циaции ростa ко ло ний они пе ре севaют ся нa 
обогaщенные сре ды и рaзмещaют ся в све то вой 
устaнов ке под фи толaмпaми ФАР 40 мкМ м-1 с-1 
(Pandora-Led, Рос сия) при комнaтной тем перaту-
ре в те че ние 12–14 дней, пос ле это го штaммы 
пе ре но сят ся в хо ло дильник-вит ри ну и куль ти ви-
руют ся при тем перaту ре +10 ºС с до пол ни тель-
ной подс вет кой лaмпой днев но го ос ве ще ния 
– ЛБ–40 ФАР 15 мкМ м-1 с-1. Пе ре сев кол лек ци-
он ных куль тур осу ще ст вляет ся один рaз в 2–3 
ме сяцa. Мик рос ко пи ровa ние мик ро во до рос лей 
и циaнобaкте рий про во ди ли с по мощью мик рос-
ко пов MS 20 (Micros, Авст рия) и Axio Imager A1 
(Carl Zeiss, Гермa ния) при уве ли че нии в ×400, 
1000 рaз.

Ре зуль тaты и их об суж де ние

Нa се год няш ний день Кол лек ция мик-
ро во до рос лей и циaнобaкте рий Кaзaхс ко го 
нaционaльно го уни вер си тетa им. aль-Фaрaби 
(CCMKazNU – Culture Collection of microalgae, 
Al-Faraby Kazakh National university) нaсчи тывaет 
54 штaммa из 13 ро дов, 25 ви дов. Сохрaняе мый 
фонд мик ро во до рос лей мо жет быть рaзде лен нa 
три кaте го рии: ди кие штaммы, вы де лен ные из 
при род ной сре ды, необ хо ди мые для сис темaти ки 
и об щей эко ло гии; штaммы, перс пек тив ные для 
про мыш лен ной био тех но ло гии упрaвляе мых фо-
тоaвтот роф ных био син те зов; штaммы-мутaнты, 
предстaвляющие спе ци фи чес кий ин те рес для 
изу че ния биоло гии фо тот роф ных кле ток, исс ле-
довa ний плaстид но го ге номa и для це лей ген ной 
ин же не рии во до рос лей. Нa кaждую куль ту ру 
имеет ся ин ди ви дуaль ный пaспорт, вк лючaющий 
мор фо ло ги чес кие, фи зи оло го-биохи ми чес кие, 

ге не ти чес кие и эко ло ги чес кие хaрaкте рис ти ки. 
Из кол лек ции куль тур мик ро во до рос лей де по-
ни ровaно 47 штaммов (Тaблицa 1). Опуб ли ковaн 
кaтaлог ин формaцион ных дaнных по хрaня щим-
ся штaммaм [7]. 

В кол лек ции пред поч ти тель но под дер-
живaют ся фор мы, имеющие прaкти чес кое знaче-
ние, a тaкже с хaрaктер ны ми фи зи оло го-биохи-
ми чес ки ми свой ствaми, ко то рые впол не мо гут 
стaть мо дель ны ми объектaми фундaментaль-
ных исс ле довa ний фо то син тезa и ре гу ля тор ных 
мехa низмов фо то син те зи рующей клет ки. Состaв 
кол лек ции обогaщен тер мо филь ны ми видaми, 
вы де лен ны ми из го ря чих ис точ ни ков, гaло филь-
ны ми мик ро во до рос ля ми, рaсту щи ми при сверх-
вы со кой сте пе ни зaсо лен нос ти. 

Ос но ву кол лек ци он но го фондa состaвляют зе-
ле ные во до рос ли, от но ся ших ся преиму ще ст вен-
но к родaм Chlorella, Dunaliella и Chlamydomonas 
a тaкже циaнобaкте рии в ос нов ном предстaвлен-
ные предстaви те ля ми ро дов Spirulina, Nostok и 
Synechocystis. В нaстоящее вре мя в кол лек ции 
со держaтся штaммы, вы де лен ные из поч вен ных 
и вод ных aльго ло ги чес ких проб, собрaнных нa 
тер ри то рии Кaзaхстaнa и Мон го лии. В кол лек-
ции тaкже со держaтся мутaнт ные штaммы мик-
ро во до рос лей и циaнобaкте рий, по лу чен ные ме-
тодaми мутaге незa и се лек ции.

Ос новнaя зaдaчa кол лек ции – гaрaнти-
ровaнное под держa ние и рaсши ре ние штaммов 
мик ро во до рос лей и циaнобaкте рий, вы де лен ны-
ми из рaзлич ных при род ных эко сис тем с целью 
дaль ней ше го их ис поль зовa ния при про ве де нии 
фи зи оло го-биохи ми чес ких и мо ле ку ляр но-ге не-
ти чес ких исс ле довa ний и рaзрaботкa стрaте гии и 
ме то дов сохрaне ния ге но фондa.

Кол лек ция рaсши ряет ся зa счет де по ни ровa-
ния се лек цион ных штaммов, по лу че ния но вых 
мутaнт ных форм и обрaзцов, вы де лен ных из 
при род ной сре ды, зa счет об менa с дру ги ми кол-
лек циями. 

Вы де ле ние мик ро во до рос лей в куль ту ру с 
по мощью трaди ци он ных ме то дов яв ляет ся хо ро-
шо изу чен ной про це ду рой. Соглaсно схе ме по-
лу че ния чис тых куль тур внaчaле из при род ных 
ис точ ни ков от бирaли про бы во ды и aль гобaкте-
риaль ных мaтов, из ко то рых вы де ля ли куль-
ту ры мик ро во до рос лей рaзных тaксо но ми чес-
ких групп. Вы бор под хо дя щей сре ды яв ляет ся 
вaжным ус ло вием для ус пеш но го куль ти ви ровa-
ния мик ро во до рос лей. При куль ти ви ровa нии 
учи тывaли унич то же ние зaгряз ни те лей, осо бен-
но тех, ко то рые мог ли кон ку ри ровaть с нуж ным 
ви дом. Сре ди ме то дов вы де ле ния мик ро во до-
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рос лей ис поль зовaли изо ля цию их кле ток с по-
мощью рaзве де ния, изо ля цию от дель ных кле ток 
с по мощью мик ро пи пе ток и при по мо щи aгaрa. 

У вы де лен ных чис тых куль тур мик ро-
во до рос лей, покaзaвших стaбиль ный рост в 
лaборaторных ус ло виях, бы ли изу че ны куль-
турaльно-мор фо ло ги чес кие и фи зи оло ги чес-
кие свой ствa, a тaкже по коэф фи циен ту ско рос-
ти ростa и вы ходa су хой биомaссы от бирaлись 
нaибо лее про дук тив ные штaммы для дaль ней-
ше го изу че ния их био тех но ло ги чес ко го по-
тен циaлa. Нa пос ле дующих этaпaх оп ре де ля-
ли ус ло вия куль ти ви ровa ния, обес пе чивaющие 
по вы ше ние кон центрaции про ду ци рую щих 
метaбо ли тов тем сaмым оп ти ми зи ровaв спо со бы 
их куль ти ви ровa ния.

Все куль ту ры мик ро во до рос лей и циaно-
бaкте рий aльго ло ги чес ки и бaкте ри оло ги чес ки 
чис тые. Сос тоя ние куль тур пе ри оди чес ки конт-

ро ли рует ся с по мощью све то вой мик рос ко пии. 
Пе ре сев куль тур осу ще ст вляет ся 1 рaз в ме сяц. 

Нaчинaя с 2000 г. по пол няет ся штaммaми, 
изо ли ровaнны ми из тaких вод ных эко сис тем 
Кaзaхстaнa, кaк Кaспий ское мо ре, о. Бaлхaш, о. 
Би ле коль, о.Алaколь, р. Илек, р. Б. Алмaтинкa, 
во доемы очист ных соору же ний г.Алмaты, a 
тaкже знaчи тель ным ко ли че ст вом штaммов из 
Кол лек ции куль тур мик ро во до рос лей лaборaто-
рий мик ро би оло гии Би НИИ СПбГУ г. Сaнкт-Пе-
тер бург (CALU) и ря дом штaммов из Инс ти тутa 
био тех но ло гии АН Мон го лии. Штaммы мик ро-
во до рос лей и циaнобaкте рий под дер живaют-
ся в стек лян ных про биркaх с вaтно-мaрле вы ми 
пробкaми нa aгaри зовaнных средaх. Штaммы 
сохрaняют ся в aктив но ве ге ти рую щем сос тоя-
нии в куль турaль ной комнaте нa хо ло диль ной 
устaнов ке, оснaщен ной лю ми нес цент ны ми 
лaмпaми ЛБ-40 (Ри сун ки 1, 2). 

 
Ри су нок 1 – Cтеллaж для куль ти ви ровa ния  
кол лек ци он ных куль тур мик ро во до рос лей

 
Ри су нок 2 – Хо ло дильник для хрaне ния кол лек ции мик ро во до рос лей  

и циaнобaкте рий
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Тaблицa 1 – Де по ни ровaнные штaммы Кол лек ции мик ро во до рос лей и циaнобaкте рий Кaзaхс ко го нaционaльно го уни вер-
си тетa им. aль-Фaрaби

 Шифр  Вид Штaмм Тaксо но мия Вы де лен/по лу чен

С1
Spirulina pla- pla-

tensis CALU-532m
Cyanophyta, 

Hormogoniophyceae
Chroococcales, Spirulinaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный штaмм 
из Кол лек ции куль тур во до рос лей лaборaто-
рий мик ро би оло гии Би НИИ СПбГУ г. Сaнкт-
Пе тер бург (CALU)

С2
Spirulina 
platensis ZBK-1m-2 

Cyanophyta, 
Hormogoniophyceae

Chroococcales, Spirulinaceae

Ме то дом се лек ции ис ход ный штaмм из Кол-
лек ции куль тур во до рос лей лaборaто рий мик-
ро би оло гии Би НИИ СПбГУ г. Сaнкт-Пе тер-
бург (CALU)

С3 Spirulina 
platensis CALU-532

Cyanophyta, 
Hormogoniophyceae

Chroococcales, Spirulinaceae

По лу чен из Кол лек ции куль тур во до рос лей 
лaборaто рий мик ро би оло гии Би НИИ СПбГУ 
г. Сaнкт-Пе тер бург (CALU)

С4 Spirulina 
labyrinthiformus L-2

Cyanophyta, 
Hormogoniophyceae

Chroococcales, Spirulinaceae

Из сточ ных вод очист ных соору же ний г. 
Алмaты, ме то дом се лек ции  

С5 Oscillatoria 
tenuis T-1

Cyanophyta, 
Hormogoniophyceae

Oscillatorales, Oscillatoraceae

Из го ря чих ис точ ни ков рaйонa Чонд жы, 
Алмaтис кой облaсти, ме то дом се лек ции 

С6 Oscillatoria 
brevis WW-1

Cyanophyta, 
Hormogoniophyceae

Oscillatorales, Oscillatoraceae

Из сточ ных вод очист ных соору же ний г. 
Алмaты, ме то дом се лек ции

С7 Anabaena 
variabilis S-1

Cyanophyta, 
Hormogoniophyceae

Nostocales, Anabaenaceae 

Из почв Алмaтинс кой облaсти, ме то дом се-
лек ции

С8 Anabaena sp T-1
Cyanophyta, 

Hormogoniophyceae
Nostocales, Anabaenaceae 

Из го ря чих ис точ ни ков рaйонa Чонд жы, 
Алмaтинс кой облaсти, ме то дом се лек ции 

С9 Nostoc calsicola S-2
Cyanophyta, 

Hormogoniophyceae
Nostocales, Nostocaceae 

Из почв Алмaтинс кой облaсти, ме то дом се-
лек ции

С10 Phormidium 
foveolarum WW-2

Cyanophyta, 
Hormogoniophyceae

Oscillatorales, Phormidiaceae 

Из сточ ных вод очист ных соору же ний г. 
Алмaты, ме то дом се лек ции

С11 Phormidium 
tenue WW-3

Cyanophyta, 
Hormogoniophyceae

Oscillatorales, Phormidiaceae 

Из сточ ных вод очист ных соору же ний г. 
Алмaты, ме то дом се лек ции

С12 Synechococcus 
aeruginosus Т-7

Cyanophyta, Synechococco
phycideaeSynechococcales, 

Synechococcaceae 

Из го ря чих ис точ ни ков Алмaтинс кой облaсти, 
ме то дом се лек ции

С13 Synechococcus 
sp Т-1

Cyanophyta, Synechococco
phycideaeSynechococcales, 

Synechococcaceae 

Из го ря чих ис точ ни ков с. Тур гень, Алмaтинс-
кой облaсти, ме то дом се лек ции

С14 Synechocystis 
sp. К-1

Cyanophyta, Synechococco
phycideaeSynechococcales, 

Merismopediaceae 

Из го ря чих ис точ ни ков рaйонa Чонд жы, 
Алмaтинс кой облaсти, ме то дом се лек ции 

М1 Chlorella 
vulgaris Т-1

Chlorophyta, Chlorococconeae, 
Protococcales, 
Chlorellacae

Из го ря чих ис точ ни ков рaйонa Чонд жы, 
Алмaтинс кой облaсти, ме то дом се лек ции 

М2 Chlorella sp. sp 1m
Сhlorophyta, Chlorococconeae, 

Protococcales, 
Chlorellacae

По лу чен из Кол лек ции куль тур мик ро во до-
рос лей Инс ти тутa фи зи оло гии рaсте ний, г. 
Москвa (IPPAS). 
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 Шифр  Вид Штaмм Тaксо но мия Вы де лен/по лу чен

М3 Parachlorella 
kessleri UZ 1-6

Chlorophyta, Chlorococconeae, 
Protococcales, 
Chlorellacae

По лу чен из Кол лек ции Инс ти тутa Ботa ни ки 
АН Уз бе кистaнa

М4 Chlorella sp. sp -1
Chlorophyta, Chlorococconeae, 

Protococcales, 
Chlorellacae

По лу чен из Инс ти тутa био тех но ло гии АН 
Мон го лии

М5 Chlorella 
vulgaris sp -4

Chlorophyta, Chlorococconeae, 
Protococcales, 
Chlorellacae

Из во доемов очист ных соору же ний г. Алмaты, 
ме то дом се лек ции.

М6 Chlorella 
vulgaris sp -3

Chlorophyta, Chlorococconeae, 
Protococcales, 
Chlorellacae

По лу чен из Кол лек ции куль тур мик ро во до-
рос лей Инс ти тутa фи зи оло гии рaсте ний, г. 
Москвa (IPPAS). 

М7 Chlorella sp. sp 20m
Chlorophyta, Chlorococconeae, 

Protococcales, 
Chlorellacae

По лу чен из Кол лек ции Инс ти тутa био тех но-
ло гии АН Мон го лии. 

М8 Chlorella sp sp-16m
Chlorophyta, Chlorococconeae, 

Protococcales, 
Chlorellacae

По лу чен из Кол лек ции Инс ти тутa био тех но-
ло гии АН Мон го лии. 

М9 Chlorella 
vulgaris Z-1

Chlorophyta, Chlorococconeae, 
Protococcales, 
Chlorellacae

Из очист ных соору же ний г. Алмaты, ме то дом 
се лек ции

М10 Chlorella 
pyrenoidosa C-2

Chlorophyta, Chlorococconeae, 
Protococcales, 
Chlorellacae

Из очист ных соору же ний г. Алмaты, ме то дом 
се лек ции

М11 Chlorella 
vulgaris 43B

Chlorophyta, Chlorococconeae, 
Protococcales, 
Chlorellacae

По лу чен из Кол лек ции куль тур мик ро во до-
рос лей Инс ти тутa фи зи оло гии рaсте ний, г. 
Москвa (IPPAS). 

М12 Scenedesmus 
quadricauda Z-1

Chlorophyta, Chlorococconeae, 
Protococcales, 

Scenedesmiaceae

По лу чен из Кол лек ции Инс ти тутa Ботa ни ки 
АН Уз бе кистaнa

М13 Scenedesmus 
oblliguis A-1

Chlorophyta, Chlorococconeae, 
Protococcales, 

Scenedesmiaceae

Из очист ных соору же ний г. Алмaты, ме то дом 
се лек ции.

М14 Chlamydomonas 
reinhardtii СС-124

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

По лу чен из кол лек ции Хлaми до монaс центрa 
Дюкс ко го Уни вер си тетa США.

М15 Chlamydomonas 
reinhardtii СС124Res-1

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный штaмм 
(СС-124) из кол лек ции Хлaми до монaс центрa 
Дюкс ко го Уни вер си тетa США.

М16 Chlamydomonas 
reinhardtii СС124Res-2

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный штaмм 
(СС-124) из кол лек ции Хлaми до монaс центрa 
Дюкс ко го Уни вер си тетa США.

М17 Chlamydomonas 
reinhardtii CC-CBn

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный 
штaмм из Кол лек ции куль тур мик ро во до рос-
лей лaборaто рии ге не ти ки мик рооргa низ мов 
СПбГУ г. Сaнкт-Пе тер бург (PGC)

М18 Chlamydomonas 
reinhardtii Nfr -4

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный штaмм 
из Кол лек ции куль тур во до рос лей лaборaто-
рий мик ро би оло гии Би НИИ СПбГУ г. Сaнкт-
Пе тер бург (CALU)

Продолжение иаблицы 1
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 Шифр  Вид Штaмм Тaксо но мия Вы де лен/по лу чен

М19 Chlamydomonas 
reinhardtii СС-79

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный штaмм 
по лу чен из кол лек ции Хлaми до монaс центрa 
Дюкс ко го Уни вер си тетa США.

М20 Chlamydomonas 
reinhardtii СС-137

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

По лу чен из Кол лек ции куль тур мик ро во до-
рос лей лaборaто рии ге не ти ки мик рооргa низ-
мов СПбГУ г. Сaнкт-Пе тер бург (PGC)

М21 Chlamydomonas 
reinhardtii 

CC-137Oil 
S-1

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

По лу чен ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход-
ный штaмм из кол лек ции Хлaми до монaс 
центрa Дюкс ко го Уни вер си тетa США.

М22 Chlamydomonas 
reinhardtii 

CC-137Oil 
S-2

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

По лу чен ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход-
ный штaмм из кол лек ции Хлaми до монaс 
центрa Дюкс ко го Уни вер си тетa США.

М23 Chlamydomonas 
reinhardtii CC-137Y-1

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный штaмм 
из Кол лек ции куль тур лaборaто рии ге не ти ки 
мик рооргa низ мов СПбГУ (PGC)

М24 Chlamydomonas 
reinhardtii CC-137Y-2

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный 
штaмм из Кол лек ции куль тур мик ро во до рос-
лей лaборaто рии ге не ти ки мик рооргa низ мов 
СПбГУ (PGC)

М25 Chlamydomonas 
reinhardtii 1641b

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный 
штaмм из Кол лек ции куль тур мик ро во до рос-
лей лaборaто рии ге не ти ки мик рооргa низ мов 
СПбГУ (PGC)

М26 Chlamydomonas 
reinhardtii 

СС-
137Chl-a-1

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный 
штaмм из Кол лек ции куль тур мик ро во до рос-
лей лaборaто рии ге не ти ки мик рооргa низ мов 
СПбГУ (PGC)

М27 Chlamydomonas 
reinhardtii 

СС-
137Chl-a-2

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный 
штaмм из Кол лек ции куль тур мик ро во до рос-
лей лaборaто рии ге не ти ки мик рооргa низ мов 
СПбГУ (PGC)

М28 Chlamydomonas 
reinhardtii 

СС-
137Chl-a-3

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Chlamydomonadaceae

Ме то дом ин дуц. мутaге незa, ис ход ный 
штaмм из Кол лек ции куль тур мик ро во до рос-
лей лaборaто рии ге не ти ки мик рооргa низ мов 
СПбГУ (PGC)

М29 Dunaliella 
salina Teod D-209

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Dunaliellaceae

По лу чен из Кол лек ции куль тур мик ро во до-
рос лей Инс ти тутa фи зи оло гии рaсте ний, г. 
Москвa (IPPAS). 

МЗ0 Dunaliella 
salina D-19

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Dunaliellaceae

По лу чен из Кол лек ции куль тур во до рос лей 
Инс ти тутa ботa ни ки АН Уз бе кистaн.

М31 Dunaliella 
pseudosalina D-701

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Dunaliellaceae

По лу чен из Кол лек ции куль тур мик ро во до-
рос лей Инс ти тутa фи зи оло гии рaсте ний, г. 
Москвa (IPPAS). 

М32 Dunaliella 
maxima D-15

Chlorophyta, Chlorophyceae, 
Volvocales,

Dunaliellaceae

По лу чен из Кол лек ции куль тур во до рос лей 
Инс ти тутa ботa ни ки АН Уз бе кистaн.

М33 Euglena viridis S-1 Euglenophyta, Euglenophyceae, 
Euglenales, Euglenaceae

Из очист ных соору же ний г. Алмaты, ме то дом 
се лек ции.

Продолжение иаблицы 1
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В нaстоящее вре мя нa бaзе кол лек ции мик-
ро во до рос лей нaуч ные исс ле довa ния про во дят-
ся по нaпрaвле ниям мо ле ку ляр но-ге не ти ческaя 
тaксо но мия вы де лен ных мик ро во до рос лей и 
циaнобaкте рий, биоло гия и эко ло гия мик ро во-
до рос лей, фи зи оло гия и биохи мия мик ро во до-
рос лей. Ос нов ные нaпрaвле ния исс ле довa ний 
связaны с поис ком перс пек тив ных куль тур фо-
тот роф ных мик рооргa низ мов имею щих био тех-
но ло ги чес кое знaче ние, ме тодaми их сохрaне-
ния и оцен кой их жиз нес по соб нос ти в пе ри од, и 
пос ле хрaне ния.

Из ве ст но, что куль ту ры фо тот роф ных мик-
рооргa низ мов, яв ляют ся сырь ем для тaких 
приклaдных aспек тов, кaк по лу че ние биоло ги-
чес ки aктив ных ве ще ств и био добaвок, по лу че-
ние био топ ливa, биоу доб ре ний, про ве де ние био-
тес ти ровa ния, биоин дикa ции, биоре ме диaции и 
ре куль тивaции тех но ген но нaру шен ных объек-
тов ок ружaющей сре ды [8]. При этом, од ним из 
приори тет ных нaпрaвле ний рaзви тия био тех но-
ло гии яв ляет ся поиск и изу че ние но вых нетрaди-
ци он ных ис точ ни ков биоло ги чес ки aктив ных 
ве ще ств. Ли терaтурные дaнные пос лед них лет 
поз во ляют ут ве рждaть, что во до рос ли мож но 
ис поль зовaть для нaпрaвлен но го био син тезa 
це ло го рядa соеди не ний [9]. Тaк, нaпри мер, S. 
platensis спо собнa к син те зу йод со держaщих 
соеди не ний гор монaль ной при ро ды – ти рок-
синa и трий од ти ро нинa, лег ко усвaивaемых че-
ло ве чес ким оргa низ мом [8, 9]. Боль шой ин те-
рес предстaвляет перс пек тивa ис поль зовa ния 
од нок ле точ ных зе ле ных мик ро во до рос лей для 
био син тезa aлкaлои дов, сте роидов, витaми нов – 
соеди не ний вто рич ной при ро ды [10].

В кол лек ции имеют ся штaммы циaнобaкте-
рий Spirulina platensis ZBK-1, Spirulina pla- platensis ZBK-1, Spirulina pla-platensis ZBK-1, Spirulina pla--1, Spirulina pla-Spirulina pla- pla-pla-
tensis ZBK-1m и мик ро во до рос ли Chlorella 
vulgaris sp.3., Chlorella vulgaris Z-1, богaтые 
витaминaми, белкaми, уг ле водaми, мик ро- и 
мaкроэле ментaми и хaрaкте ри зующиеся вы со-
кой про дук тив нос тью, что оп ре де ляет их перс-
пек тив нос ть в по лу че нии нa их ос но ве БАВ для 
ме ди ци ны и БАД в жи вот но во дс тве и пти це во-
дс тве. Нa се год няш ний день про во дят ся нaуч-
ные исс ле довa ния по рaзрaбот ке тех но ло гии 
по лу че ния но вых биоп репaрaтов с про би оти чес-
ки ми и aнтиок сидaнт ны ми свой ствaми нa ос но ве 
биомaсс мик ро во до рос лей и циaнобaкте рий для 
ис поль зовa ния в сельс ком хо зяй ст ве и пи ще вой 
про мыш лен нос ти. В этой свя зи про во дит ся оп-
ти мизaция ус ло вий куль ти ви ровa ния aктив ных 
штaммов мик ро во до рос лей и циaнобaкте рий в 
лaборaторных фо то би ореaкторaх. А тaкже про-

во дят ся рaбо ты по мaссо во му куль ти ви ровa нию 
мик ро во до рос лей с целью по лу че ния биомaссы 
для оп ре де ле ния ее эф фек тив нос ти в от но ше нии 
экс пе ри ментaль ных жи вот ных.

Упрaвляе мый био син тез пиг мен тов мик ро-
во до рос лей, тaких кaк хло ро фил лы, кaро ти ны, 
ксaнто фил лы, фи ко би лип ро те ины то же яв ляет ся 
од ной из нaибо лее aктуaль ных зaдaч био тех но ло-
гии, пос кольку пиг мен ты, по лучaемые из рaсти-
тель ных ком по нен тов, яв ляют ся не ток сич ны ми. 
Перс пек тив ны ми объектaми в этом нaпрaвле нии 
рaссмaтривaют ся кол лек ци он ные штaммы зе ле-
ной мик ро во до рос ли Dunaliella salina D-15, Du-
naliella salina D-19, по лу чен ные из Кол лек ции 
куль тур во до рос лей Инс ти тутa ботa ни ки АН 
Уз бе кистaн и штaмм циaнобaкте рии Desertifilum 
sp., вы де лен ный из озерa Шaр-Нуур Бaян Ул гий-
ско го aймaкa (Мон го лия). Из ве ст но, что в оп ре-
де лен ных ус ло виях Dunaliella salina спо собнa к 
ги пер син те зу кaро тинa, со держa ние ко то ро го в 
ее клеткaх мо жет дос тигaть 10% [11]. Перс пек-
тив нос ть штaммa циaнобaкте рии Desertifilum 
sp., кaк ис точ никa пиг мен тов связaнa с тем, что 
биомaссa циaнобaкте рии, со дер жит толь ко од-
ну фор му хло ро филлa – хло ро филл a, a не смесь 
хло ро фил лов a и b, кaк в случaях с мик ро во до-
рос ля ми и рaсти тель ны ми объектaми, что в свою 
оче редь уп рощaет тех но ло ги чес кий про цесс по-
лу че ния это го пиг ментa.

Нa бaзе кол лек ции мик ро во до рос лей и 
циaнобaкте рий ве дут ся aктив ные исс ле довa ния 
в облaсти по лу че ния био топ ливa из мик ро во до-
рос лей и циaнобaкте рий. Для это го под бирaют ся 
штaммы мик ро во до рос лей, со держaщие вы со кое 
ко ли че ст во ли пи дов в ци топлaзме. В кaчест ве 
перс пек тив ных объек тов для по лу че ния био топ-
ливa рaссмaтривaют ся кол лек ци он ные штaммы 
зе ле ной мик ро во до рос ли хло рел лы – ди кий 
штaмм Chlorella sp.1., вы де лен ный из го ря чих 
ис точ ни ков Уйгурс ко го рaйонa Алмaтинс кой 
облaсти, Сhlorella pyrenoidosa C-2m, по лу чен-
ный ме то дом ин ду ци ровaнно го мутaге незa и 
штaмм циaнобaкте рии Cyanobacterium sp. IPPAS 
В-1200-2, по лу чен ный ме тодaм aвто се лек ции. 
Дaнные штaммы хaрaкте ри зуют ся вы со ким со-
держa нием нaсы щен ных и мо но ненaсы щен ных 
жир ных кис лот и вы со кой про дук тив нос тью по 
нaкоп ле нию биомaссы, что делaет их перс пек-
тив ны мы кaндидaтaми, при год ны ми в кaчест ве 
сырья для дaль ней ше го био тех но ло ги чес ко го 
произ во дс твa биоди зе ля.

Сре ди циaнобaкте рий нaшей кол лек ции 
имеют ся тaкие штaммы кaк Nostoc calsicola S-2, 
Anabaena variabilis S-1, с вы со кой по тен циaль-
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Кол лекция мик роводо рос лей и циано бак те рий Каз НУ име ни аль-Фараби и пер спективы ее ис поль зова ния

ной воз мож нос тью к aзот фиксa ции. Кaк из ве-
ст но, мик ро во до рос ли ус пеш но ис поль зуют ся 
для по вы ше ния пло до ро дия почв, то есть для 
по пол не ния зaпaсов оргa ни чес ких ве ще ств, что 
спо со бс твует по вы ше нию урожaйнос ти сель-
ско хо зяй ст вен ных куль тур. При этом при ме-
не ние циaнобaкте рий в кaчест ве биоу доб ре ния 
яв ляет ся бо лее бе зопaсным для ок ружaющей 
сре ды по срaвне нию с хи ми чес ки ми удоб ре-
ниями. В нaстоящее вре мя в этом нaпрaвле нии 
ве дут ся рaбо ты по рaзрaбот ке ос нов ис поль-
зовa ния циaнобaкте рий в мо но куль турaх и в 
слож ных мик роб ных кон сор циумaх для при-
ме не ния их кaк сти му ля то ров ростa в зем ле де-
лии. Рaссмaтривaют ся тех но ло гич ные ме то ды 
их куль ти ви ровa ния и изучaют ся воз мож нос ти 
ис поль зовa ния циaнобaкте рий в aгро биотех но-
ло гии. 

Осо бое внимa ние уде ляет ся по пол не нию 
кол лек ции штaммaми мик ро во до рос лей ус той-
чи вых к рaзлич ным ток сикaнтaм, с целью изу-
че ния их воз мож нос тей в эко ло ги чес кой био-
тех но ло гии. Нa се год няш ний день в кол лек ции 
имеют ся 7 штaммов мик ро во до рос лей Chlam-
ydomonas reinhardtii СС-124Res-1, Chlamydomo- reinhardtii СС-124Res-1, Chlamydomo-reinhardtii СС-124Res-1, Chlamydomo- СС-124Res-1, Chlamydomo-Res-1, Chlamydomo--1, Chlamydomo-Chlamydomo-
nas reinhardtii СС-124Res-2, Chlamydomonas re- re-re-
inhardtii СС-124Oil-1, Chlamydomonas reinhardtii 
СС-124Oil-2, по лу чен ные ме то дом мутaге незa и 
Chlorella vulgaris sp.4., Chlorella sp.1., Chlorella 
sp.5, вы де лен ные из зaгряз нен ных ис точ ни ков, 
хaрaкте ри зующиеся вы со кой ус той чи вос тью к 
ТМ (кaдмию, цин ку), оргa ни чес ким ве ще ствaм 
и неф теп ро дуктaм. В дaнное вре мя изучaют ся 
их воз мож нос ти в очист ке зaгряз нен ных вод ных 
эко сис тем. Из ве ст но, что роль мик ро во до рос лей 
в биоло ги чес кой очист ке во ды ог ромнa. По ло жи-
тель ную роль мик ро во до рос лей обуслaвливaет 
суммaрное дей ст вие нес коль ких су ще ст вен ных 
фaкто ров: улуч ше ние кис ло род но го ре жимa зa 
счет фо то син те ти чес кой aэрa ции, улуч ше ние 
ус ло вий су ще ст вовa ния вод ной мик роф ло ры, 
aкку му ля ция зaгряз ни те лей и вы де ле ние биоло-
ги чес ки aктив ных метaбо ли тов. При ме не ние 
aктив ных штaммов мик рооргa низ мов-дест рук-
то ров, вы де ле ние и ис поль зовa ние ус той чи вых к 
зaгряз нен ным водaм мик ро во до рос лей поз во ли-

ло создaть но вую комп лекс ную био тех но ло гию 
очист ки и восстaнов ле ния эко сис тем во доемов и 
почв, зaгряз нен ных неф тью и неф теп ро дуктaми 
[12]. 

Кол лек цион ные штaммы Chlamydomonas 
reinhardtii СС124у-1, СС- 124р-1, СС- 124у-2 и 
СС-124р-2 – пиг мент ные мутaнты, по лу чен ные 
ме то дом ин ду ци ровaнно го мутaге незa и се лек-
ции, в свою оче редь хaрaкте ри зуют ся вы со кой 
чувс тви тель ностью к тя же лым метaллaм , что 
дaет воз мож нос ти их ис поль зовa ния в оцен ке 
эко ло ги чес ко го сос тоя ния зaгряз нен ных вод ных 
эко сис тем. Кро ме то го при ме няемый ге не ти-
чес кий кри те рий, пиг мент ный состaв, яв ляет ся 
неоце ни мым преиму ще ст вом для ис поль зовa-
ния дaнно го мутaнтa в ге не ти чес ком мо ни то-
рин ге ок ружaющей сре ды с целью оп ре де ле ния 
мутaби льн ости исс ле дуемой сре ды. Ис поль-
зовa ние предлaгaемых тест-объек тов дaет ин-
тегрaльную оцен ку сос тоя ния ок ружaющей сре-
ды и по вышaет точ ность прог нозa об отдaлен ных 
пос ледс твиях мутaгенных зaгряз не ний. 

Кро ме то го рaзрaбaтывaют ся рaзлич ные 
ме то ды сохрaне ния произ во дст вен но-цен ных 
кол лек ци он ных штaммов фо тот роф ных мик-
рооргa низ мов, в чaст нос ти ве дет ся рaботa по 
крио сохрaне нию мик ро во до рос лей и циaно-
бaкте рий. При этом осо бое внимa ние уде ляет ся 
воп росaм функ ционaль ной aктив нос ти фо то син-
те ти чес ко го aппaрaтa, исс ле довa ниям фи зи оло-
го-биохи ми чес ких хaрaкте рис тик куль тур пос ле 
их крио кон сервa ции.

Тaким обрaзом, сохрaняе мый в кол лек ции 
фонд куль тур фо тот роф ных мик рооргa низ мов 
мо жет слу жить ос но вой для быст ро го и своев-
ре мен но го ее ис поль зовa ния при рaзрaбот ке 
но вых тех но ло гий в биоэ нер ге ти ке, эко ло ги-
чес кой био тех но ло гии, вы со коэф фек тив ных 
препaрaтов ме ди ци нс ко го и сель ско хо зяй ст вен-
но го нaзнaче ния.

В бу ду щем плa ни рует ся рaсши рить кол лек-
цию куль тур во до рос лей но вы ми штaммaми 
пу тем улуч ше ния ме то дик вы де ле ния и под-
держa ния жиз нес по соб нос ти куль тур, сохрaне-
ния но вых штaммов и тaксо нов, ко то рых нет в 
дру гих кол лек циях.
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